
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 11:30,
presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore P

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   5assenti n.   0

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  06-08-19 Numero  109

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E AFFIDAMENTO
INCARICO LEGALE PER CHIAMATA IN CAUSA DI TERZO - CONTENZIOSO PUBLILUCE
SCARL/HERA COMM SRL UNIPERSONALE



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- con atto di citazione del 10/09/2018 Publiluce S.c.a r.l. (nel prosieguo “Publiluce”) ha
proposto opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 14060/18 del 20/06/2018 RG n.
39701/18 emesso dal Tribunale di Roma su istanza di Hera Comm Srl Unipersonale (nel
prosieguo Hera Comm) per l’importo di € 209.694,29 asseritamente dovuti in ragione di
rapporti di fornitura intercorsi dal 2015;

- che la ditta Hera Comm sostiene di aver maturato i suddetti crediti, in qualità di fornitore
del servizio di salvaguardia, per erogazioni rese sui punti di consegna (c.d. pod) esistenti
presso i Comuni di Civitella del Tronto, Lucera e Monopoli;

-il giudizio di opposizione è stato iscritto al numero di ruolo generale 57910/2018 dinanzi
al Tribunale di Roma, Sezione X;

-all’udienza del 26/03/2019 il Giudice designato ha autorizzato la richiesta di chiamata in
causa dei Comuni di Civitella del Tronto e di Lucera, come richiesta da parte opponente,
fissando la prossima udienza per il giorno 1 ottobre 2019;

-con comunicazione a mezzo pec del 17/04/2019, acquisita al protocollo dell’Ente al n.
3596 del 18/04/2019, il difensore della Publiluce, Avv. Francesco Picone, ha notificato a
questo Comune l’atto di chiamata in causa di terzo invitandolo a costituirsi nei modi e nei
termini di legge di cui all’art. 166 c.p.c., con l’avvertimento che la costituzione oltre i
termini implica le decadenze di cui agli artt. 38 e 167 c.p.c. e che, non comparendo, si
procederà in sua contumacia per ivi sentire accogliere le seguenti conclusioni “in via
preliminare, dichiarare il difetto di legittimazione passiva di Publiluce Scarl rispetto alla
pretesa monitoria azionata da Hera Comm Srl Unipersonale; nel merito, revocare,
dichiarare inefficace e/o annullare il decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Roma n.
14060/18 del 20.06.2018 RG 39701/18 su istanza di Hera Comm Srl Unipersonale
notificato all’opponente il 2.7.2018; comunque dichiarare che Publiluce Scarl nulla deve
a Hera Comm Srl Unipersonale per le fatture azionate in sede monitoria e per le
prestazioni rese; in via subordinata, nella denegata ipotesi di conferma del decreto
ingiuntivo opposto, accertare e dichiarare che il credito vantato da Hera Comm si
riferisce ad un servizio reso in favore dei Comuni di Civitella del Tronto e di Lucera e che
la mancata volturazione dei punti di fornitura sia ad essi esclusivamente imputabile e, per
l’effetto, condannare il Comune di Civitella del Tronto, in persona del Sindaco p.t., e il
Comune di Lucera, in persona del Sindaco p.t., a manlevare e tenere indenne Publiluce
Scarl da ogni effetto sfavorevole della sentenza, in solido tra loro o pro quota, avuto
riguardo ai punti di fornitura interessati dal servizio di salvaguardia”;

CONSIDERATO opportuno nonché necessario, in ragione della discutibile legittimità di
quanto ex adverso dedotto, che questo Ente si costituisca in giudizio, nella persona del
Sindaco p.t.;



RITENUTO, pertanto, di dover conferire apposito incarico ad un legale e,
contestualmente, di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali la
predisposizione di tutte le procedure amministrative all’uopo necessarie;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della L. n.
241/1990;

di autorizzare il Sindaco p.t. a costituirsi in giudizio nel procedimento n. RG.2)
57910/2018 iscritto dinanzi al Tribunale di Roma, Sezione X;

di demandare al Responsabile dell’Area Affari Generali la predisposizione di tutte le3)
procedure amministrative necessarie al conferimento dell’incarico legale al fine della
suddetta costituzione;

di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente4)
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 stante l’urgenza di
procedere all’individuazione di un rappresentante legale.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


